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АНОТАЦІЯ

Ткачук П.В. Клітинні та тканинні технології в лікуванні остеоартрозу

(експериментальне дослідження). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Медицина). –

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2023.

Дисертація присвячена порівняльному дослідженню впливу клітинних

технологій (синонім – регенеративних технологій) на розвиток остеоартрозу.

Актуальність теми не викликає сумнівів, оскільки пошкодження колінного

суглобу і розвиток остеоартрозу посідає друге місце після травматизації

тазостегнового суглобу і призводить до тривалої непрацездатності.

Консервативне лікування захворювання супроводжується лише тимчасовим

полегшенням, не попереджає прогресування патологічного процесу і потребує

оперативного лікування. Первинне біомеханічне ушкодження вважається

основним чинником розвитку остеартрозу. Гострі і хронічні пошкодження

структур суглобу індукують розвиток місцевої патологічної запальної реакції,

що призводить до дистрофічних змін структурних утворень хряща та появи

прогресуючої деструкції суглобової поверхні. Аналіз патогенезу остеоартрозу

дозволив визначити основні ланки розвитку захворювання та розробити

експериментальну модель, яка максимально відповідає клінічним випадкам з

травматичним деформуючим остеоартрозом.

Наступний етап роботи полягав у дослідженні впливу введених у

колінний суглоб збагаченої тромбоцитами плазми (ЗТП), клітин аспірату

кісткового мозку та жирової тканини. Обрані підходи клітинної терапії є

перспективними напрямками у лікуванні різних захворювань, зокрема в

травматології, тому дослідження їх ефектів дії є необхідними для розуміння

механізмів регенеративного впливу та ефективності.

Для реалізації поставлених завдань роботи було проведено
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експериментальне дослідження. Його об’єктом став колінний суглоб кроликів

через 1,5 і 2,5 місяці після моделювання остеоартрозу. На основі аналізу

літературних джерел, які присвячені дослідженню травматичних пошкоджень

колінного суглобу, було модифіковано модель артрозу та отримано Патент

України № 130791 на корисну модель. Запропонована експериментальна

модель полягає у поєднанні двох залежних патогенетичних чинників:

травматичного дефекту зв’язкового апарату, супутнього та ішемічного

пошкодження тканин. Для цього, кроликам здійснювали перетин медіальної

зв’язки для зміни фізіологічної біомеханіки суглоба. Додатково створювали

дефект суглобової поверхні великогомілкової кістки, задля травматичного

пошкодження суглоба. Термічну травму капсули суглоба викликали шляхом

коагуляції судин. Це супроводжувалось порушенням регіонального кровообігу.

Пошкодження колінного суглобу призвело до нестабільності та порушення

його біомеханіки. Окрім того, виникали прогресуючі структурні зміни

компонентів суглобу. За морфологічними критеріями ці зміни оцінювались, як

ІІ стадія захворювання.

Гістологічними методами було встановлено прогресуюче пошкодження

суглобового хряща великогомілкової кістки та зроблено кілька ключових

заключень про розвиток остеоартрозу. Перше з них полягає у тому, що перетин

медіальної зв’язки викликає нестабільність і змінену біомеханіку колінного

суглоба. Додаткове фокальне механічне пошкодження ініціює прогресуючу

деформацію суглобового хряща. На морфологічному рівні дегенеративні зміни

даної структури проявляються у зменшенні його товщини. Порушення не

обмежуються зоною травматичного дефекту і прогресують на первинно

непошкоджені ділянки суглобової поверхні. В основі цих змін лежать

дистрофія хондроцитів гіалінової хрящової тканини, загибель і редукція

клітинного складу хряща, поява безклітинних лакун у хондромукоїді. На основі

аналізу характеру розвитку пошкодження суглобового хряща, прийшли до

висновку, що дегенеративні зміни починаються від поверхневих

дрібноклітинних шарів хрящової тканини. Редукція клітинного складу
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прогресує радіально від зони дефекту. Структурні зміни, після перетину

медіальної зв’язки з ініціацією пошкодження поверхні суглобового хряща,

оцінено як ІІ стадію остеоартрозу.

Друге заключення полягає у тому, що моделювання порушеної

біомеханіки колінного суглоба з локальним пошкодженням його хряща,

позначається на структурних змінах інших клітинних утворень. Так,

гістологічно підтверджено розвиток дистрофічних змін менісків та капсули

суглоба. На мікроскопічному рівні тіло менісків представлене гіаліновою

хрящовою тканиною, як і суглобові поверхні. Тому морфологічні прояви

пошкодження менісків були подібними до вищезазначених. Зокрема, виявлено

дистрофію і загибель ізогенних груп хондроцитів, деструктивні зміни

хондромукоїду та пошкодження судин меніска. Зміни у менісках пов’язані із

порушеною біомеханікою колінного суглоба. Остання виникла внаслідок

перетину медіальної зв’язки, розвитку запалення у колінному суглобі та

порушенні регіональної мікрогемоциркуляції.

Третє заключення – комбіноване травматичне і термічне пошкодження

капсули колінного суглоба разом з перетином медіальної зв’язки, викликають

фіброзні зміни у зовнішньому шарі капсули та дистрофічні порушення

синовіальної оболонки. Порушення мікроциркуляції проявляється гіперемією

та некрозом кровоносних судин, інфільтрацією лейкоцитів. Зміни судин

капсули були неоднорідними та залежали від ангіоархітектоніки капсули. Так, у

фіброзному шарі переважно виникають реакції стазу дрібних артерій та вен, а у

ворсинках синовіальної оболонки часто мали місце дистрофічні зміни

мікросудин. При цьому, пошкодження ворсинок прогресувало від 1,5 до 2,5

місяців після пошкодження, а появу фокальної проліферації фібробластів у

синовіальній оболонці оцінено, як структурні прояви прогресуючих фіброзних

змін у стінці капсули від зовнішніх її шарів, до внутрішніх. На основі

встановлених дистрофічних змін ворсинок, можна пояснити патогенез

порушень синтезу й обміну синовіальної рідини при даному захворюванні.

Четверте заключення – пошкодження суглобового хряща з супутнім
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запальним процесом позначаються на щільності субхондральної кісткової

тканини. Зменшення щільності кісткових трабекул з дистрофічними змінами

глибоких шарів хряща пояснюються кількома причинами. Мова йде про появу

порожніх лакун, прогресуюче пошкодження епіфіза великогомілкової кістки,

що розповсюджується від зони дефекту, внаслідок нестабільності суглоба та

зміни його біомеханіки після перетину медіальної зв’язки. При цьому,

щільність субхондральної кістки обернено пропорційно залежить від ступеня

запального процесу в суглобі.

Результати гістологічних досліджень засвідчили мультифокальність

структурних змін та їх прогресуючий характер у колінному суглобі при

моделюванні ІІ стадії остеоартрозу. Зроблено висновок, що синовіальна

оболонка капсули, меніски і суглобовий хрящ є тими мішенями, які потребують

трофічної підтримки та активації ендогенних механізмів регенерації. У зв’язку

з цим, зазначені структурні утворення були детально досліджені після введення

у суглоб деяких клітинних суспензій.

Застосування ЗТП сприяло збереженню ворсинок синовіальної оболонки

та вистилки капсули суглобу. Одночасно, осередки геморагічної пенетрації у

підсиновіальному шарі вказували на порушення мікроциркуляції, що потребує

додаткового терапевтичного впливу. Аналіз гістологічної будови менісків

показав захисний вплив ЗТП щодо матриксу хряща тіла менісків. В той же час,

дистрофічні зміни хондроцитів також було виявлено. Це свідчить про обмежену

трофічну підтримку даного лікувального засобу. Одночасно з цим, статистично

значуще збільшилась товщина перифокальної зони епіфізарного хряща, в

середньому на 18,2 %, порівняно з групою з остеоартрозом (p < 0,05). Скупчень

тромбоцитів у просвіті капсули, через 1 місяць після введення, не виявлено, що

вказує на їх тотальну деструкцію і нетоксичність такого терапевтичного засобу

для лікування остеоартрозу.

Після введення у колінний суглоб аспірату клітин кісткового мозку було

встановлено деякі важливі ознаки відновного процесу. Головне заключення

полягає у тому, що через 1 місяць після введення клітинного аспірату
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зберігаються осередки ретикулярної тканини з клітинами гемопоетичного ряду

(бластні форми). Морфогенез цих осередків супроводжується додатковим

ангіогенезом, а також їх інтеграцією з синовіальною оболонкою та сполучною

тканиною менісків. Це сприяло збереженню менісків та синовіальної оболонки,

зокрема, щільності та довжини їх ворсинок. Проте, на жаль, вираженого

пригнічення дистрофічних змін хрящової тканини суглобової поверхні

великогомілкової кістки встановлено не було. Це пояснюється важким

пошкодженням та розвитком дегенеративних змін хрящової тканини, а також її

слабким потенціалом до репаративної регенерації.

Введення у колінний суглоб аспірату жирової тканини характеризувалось

формуванням осередків адипоцитів у порожнині капсули та їх інтеграції з

синовіальною оболонкою. Водночас, спостерігалась поява окремих клітин у

підсиновіальній зоні. Але новоутворені осередки жирової тканини не сприяли

істотному збереженню суглобового хряща. Морфометрична оцінка не показала

статистично значущої різниці між показниками товщини хряща, порівняно з

групою з остеоартрозом (хоча спостерігалася тенденція до збільшення

щільності ізогенних груп). Морфогенез пухкої сполучної тканини навколо

меніска було оцінено, як прояв репаративної регенерації.

У порівняльному плані, застосування клітин кісткового мозку та жирової

тканини, переважно, але не ЗТП, позначилось на процесах регенерації

синовіальної оболонки та менісків суглобу. Пригнічення розвитку

деструктивних змін і резорбції кісткових трабекул у епіфізарній ділянці

відбувалось при застосуванні ЗТП й аспірату кісткового мозку. Відносна

щільність кісткової тканини на 11,7 % і 15,6 % (р < 0,05) зростала, у порівнянні

з дослідним показником. А при введенні аспірату жирової тканини, можна було

спостерігати лише тенденцію до подібної позитивної дії. Зроблено висновок

про те, що ступінь пошкодження епіфізарної кістки залежить від обсягу

розвитку запального процесу у суглобі та наявності запальної інфільтрації у

субхондральній зоні. Мова йде про процес, що відбувається в лакунах губчастої

кістки, де локалізований кістковий мозок. Відсутність дії клітин жирової
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тканини на субхондральну кісткову тканину пов’язана з появою запальної

інфільтрації і є негативним наслідком такого впливу.

З метою дослідження наслідків розвитку ішемічного та запального

пошкодження тканин, при моделюванні ІІ стадії остеоартрозу, було проведено

біохімічне дослідження. У роботі було обрано показники, які безпосередньо

пов’язані із запальним процесом: активність лейкоцитарної еластази,

мієлопероксидази, параоксонази-1, а також церулоплазміну, продуктів окисної

модифікації білків та ліпідів (дієнових кон’югатів, ТБК-активних продуктів),

відновного глутатіону та ферментів антиоксидантного захисту (каталази та

супероксиддисмутази (СОД)). Результати біохімічних досліджень показали

зміни, які призводять до накопичення цитотоксичних продуктів окисної

модифікації при патологічному процесі. Після введення аспірату кісткового

мозку переважно пригнічувалась прозапальна реакція лейкоцитів і синтез

церулоплазміну, тоді як дія ЗТП не супроводжувалась таким ефектом. Також

перевага дії аспірату клітин кісткового мозку над ЗТП та клітинами жирової

тканини була пов’язана з відновленням антиоксидантної системи.

Клітинні технології оптимізують відновлення метаболічних процесів, що

відображається у біохімічних показниках периферійної крові при моделюванні

ІІ стадії остеоартрозу. Ці зміни є проявом трофічної та регенеративної дії і

переважно були викликані введенням аспірату кісткового мозку, як

терапевтичного засобу.

Таким чином, одержані результати морфологічних та біохімічних

досліджень дозволяють стверджувати про потенційну терапевтичну дію ЗТП,

аспірату кісткового мозку та жирової тканини. Цей ефект полягає у пригніченні

розвитку запалення і деструктивних змін у субхондральній кістці, у капсулі

суглоба та менісках. Ці дані свідчать про оптимізацію перебігу відновних

процесів у колінному суглобі. Введення аспірату кісткового мозку

пригнічувало пошкодження меніска колінного суглоба та синовіальної

оболонки патологічно зміненого колінного суглоба, порівняно із застосуванням

ЗТП та клітин жирової тканини. Це відобразилось на відновленні
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досліджуваних біохімічних показників.

Ключові слова: остеоартроз, клітинні технології, запалення,

антиоксидантна система, колінний суглоб, ортопедичне лікування, суглубовий

хрящ, репаративний потенціал кісткового мозку, хрящ, кісткова тканина,
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ABSTRACT

Tkachuk P.V. Cellular and tissue technologies in the treatment of

osteoarthrosis (experimental study). – Qualification scientific work with the


[…]


проведеної наукової роботи [184, 185]. На основі отриманих результатів
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експериментальних досліджень можна стверджувати, що клітинні аспірати і, в

першу чергу, клітини – похідні кісткового мозку, є перспективним напрямком у

лікуванні остеоартрозу. Дія цих введених клітин полягає у трофічній підтримці

тканин суглобу, у більшій мірі – капсули і менісків, тобто здійснює

оптимізуючий вплив щодо відновних процесів.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досліджено вплив клітинних аспіратів різних

тканин на розвиток структурних порушень у колінному суглобі та біохімічних

змін у крові, на тлі розвитку експериментального деформуючого остеоартрозу.

1. На основі аналізу патогенезу дегенеративних захворювань колінного

суглобу, розроблено експериментальну модель післятравматичного

деформуючого остеоартрозу. Вона полягає у відтворенні локального

механічного дефекту: перетину медіальної зв’язки і термокоагуляції

кровоносних судин капсули суглобу. Комплексний вплив цих чинників

призводить до нестабільності суглобу, змін біомеханіки, розвитку запальної

реакції з ішемізацією параартикулярних тканин. Спостерігався прогресуючий

розвиток дегенеративних змін суглобової поверхні та менісків. Ця

морфологічна картина відповідає ІІ стадії захворювання остеоартрозу.

2. При моделюванні остеоартрозу колінного суглобу в експерименті у

термін від 1,5 до 2,5 місяців розвиваються фіброзні зміни у зовнішньому шарі

капсули з пошкодженням судин. Дистрофічні зміни проявляються у порушенні

структури синовіальної оболонки з редукцією клітин синовіальної мембрани і

мікросудин у ворсинках.

3. При моделюванні остеоартрозу спостерігали прогресуюче

пошкодження менісків і зменшення товщини перифокального гіалінового

хряща на 43,7 %. У термін 1,5 місяці структурними ознаками пошкодження

меніска є набряк клітинних лакун хрящового тіла меніска. У термін 2,5 місяці

спостерігали загибель хондроцитів і редукцію щільності ізогенних груп клітин

у хондромукоїді з появою безклітинних лакун у тілі меніска, збільшення

щільності сполучної тканини меніска, редукцію хондроцитів епіфізарного

хряща та резорбцію субхондральної кісткової тканини і кісткового мозку.

4. Дія аспірату кісткового мозку та жирової тканини полягає у інтеграції

введених клітин із синовіальною оболонкою та сполучною тканиною менісків,

що вказує на життєздатність клітин аспіратів впродовж 1 місяця на тлі розвитку

патологічного процесу та їх, ймовірно, паракринну участь у процесах
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ремоделювання та регенерації пошкоджених тканин. У порівняльному аспекті

тканинні реакції були більш вираженими після введення аспірату кісткового

мозку, ніж жирової тканини. Вони полягали у морфогенезі ретикулярної

тканини і додатково ангіогенезу. Збагачена тромбоцитами плазма у

синовіальній оболонці та менісках не викликала додаткового розвитку тканин.

5. Дія збагаченої тромбоцитами плазми, клітин кісткового мозку та

жирової тканини щодо гіалінового хряща великогомілкової кістки на моделі

післятравматичного остеоартрозу була неспецифічною. Після введення

збагаченої тромбоцитами плазми встановлено статистично більшу товщину

суглобового хряща на 18,2 %, що пов’язано з кращим збереженням

хондромукоїду, без вираженого збереження ізогенних груп хондроцитів у

перифокальному хрящі. Після введення клітин кісткового мозку та жирової

тканини не виявлено достовірної затримки деструкції гіалінового хряща

(редукція товщини перифокального хряща на 54,1 % після введення аспірату

кісткового мозку і 48,5 % − жирової тканини), незважаючи на часткове

збереження хондроцитів у глибоких шарах хрящової тканини.

6. Дія збагаченої тромбоцитами плазми і аспірату кісткового мозку

позначилась у пригніченні пошкодження субепіфізарної кісткової тканини на

17,8 % і 23,6 %, тоді як введення жирової тканини не мало позитивного впливу

та було пов’язане з розвитком запальної реакції на введений аспірат жирової

тканини.

7. При відтворенні остеоартрозу колінного суглобу в плазмі крові

спостерігався високий рівень церулоплазміну, активності лейкоцитарної

еластази і мієлопероксидази (збільшення на 44,3 %, 214,2 % і 271,4 %

відповідно). Ці дані свідчать про розвиток запалення, зниження активності

антиоксидантної системи при рості продуктів окисної модифікації ліпідів та

білків. Це виникає внаслідок окисного стресу на тлі ішемічних, дегенеративних,

травматичних і запальних змін із одночасним виснаженням антиоксидантної

системи ендогенного захисту. Встановлено сильний кореляційний зв’язок

біохімічних показників запалення з пошкодженням структурних утворень
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колінного суглобу.

8. Після введення клітинних аспіратів зменшився рівень прозапальної

активності лейкоцитів периферійної крові. У порівняльному аспекті дія усіх

трьох клітинних аспіратів позначилась на зменшенні активності

мієлопероксидази, а при введенні збагаченої тромбоцитами плазми, додатково

й еластази. Після застосування аспірату кісткового мозку та клітин жирової

тканини достовірно зменшився рівень церулоплазміну (зменшення на 13,3 % і

16,5 %), тоді як використання збагаченої тромбоцитами плазми не мало такого

ефекту.

9. Після введення збагаченої тромбоцитами плазми і аспірату жирової

тканини зменшилась окисна модифікація ліпідів і білків. При застосуванні

аспірату кісткового мозку спостерігали аналогічну дію, за вийнятком вмісту

ТБК-реагуючих продуктів.

10. Відновлення антиоксидантної системи, шляхом активації каталази і

СОД, у більшій мірі відбувається після введення аспірату клітин кісткового

мозку, у меншій мірі – жирової тканини (каталази на 18,9 %, 12,4 % і 6,7 %;

СОД на 33,4 %, 33,1 % і 29,7 % відповідно), а після введення збагаченої

тромбоцитами плазми – тільки неферментативної ланки, пов’язаної з

глутатіоном (на 47,8 %, 39,3 %, 41,8 % відповідно). Клітинні аспірати

оптимізують відновлення метаболічних процесів у тканинах суглобу. Це, з

високою достовірністю і рівнем кореляції, відображається у біохімічних

показниках периферійної крові тварин, що є проявом трофічної та

регенеративної дії досліджуваних засобів, але у більшій мірі ці дії

проявляються саме при введенні аспірату кісткового мозку.

11. Як показали результати досліджень, використання збагаченої

тромбоцитами плазми, аспіратів кісткового мозку і жирової тканини, не тільки

сповільнює дегенеративно-дистрофічні процеси в тканинах колінного суглобу

при моделюванні остеоартрозу, але й має регенеративний та трофічний ефект.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Розробка моделі експериментального остеоартрозу є важливим кроком для

прогресу розвитку в ортопедії та травматологї. З однієї сторони, мова йде про

поглиблене вивчення патогенезу остеоартрозу, розвитку структурно-

функціональних змін у тканинах ушкодженого суглобу, дослідження процесів

прогресування та регресування цих порушень протягом тривалого часу. З іншої

сторони, це дає можливість вивчити метаболічні порушення, що розвиваються

в тканинах суглобу при моделюванні остеоартрозу та в процесі їх

експериментальної терапії. І нарешті, розробка моделі остеоартрозу необхідна

для вивчення інноваційних засобів і технологій лікування відповідної патології

у пацієнтів.

2. Проведені досліди показали, що в результаті розвитку запропонованої

експериментальної моделі патологічний процес виникає та поглиблюється у

різних тканинах колінного суглобу.

3. Доведено, що при розвитку даного процесу в реакцію залучається не лише

суглобовий хрящ, меніски, синовіальна оболонка, але і субхондральна кістка.

4. Виявлені порушення призводять не лише до розвитку дисфункції суглобу,

але й до суттєвих змін кісткового гемопоезу. Це необхідно враховувати при

лікуванні пацієнтів з хронічним остеоартрозом.

5. Результати виконаної роботи дозволили проаналізувати терапевтичну

ефективність аспіратів різних аутологічних тканин організму та можливість їх

використання для терапії остеоартрозу. Було встановлено, що застосування

саме аспірату стовбурових клітин кісткового мозку виявилось найбільш

перспективним і дієвим у плані лікування остеоартрозу у дослідних тварин.

6. Вдалося продемонструвати особливості приживлення трансплантованих у

суглоб аутологічних клітин у різних його тканинах і компартментах. Це дає

суттєві перспективи для клінічного використання запропонованих аспіратів

різних тканин для лікування остеоартрозу та профілактики рецедиву цього

захворювання.
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