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ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України», доктора

медичних наук, професора Коструба Олександра Олексійовича на

дисертаційну роботу ТКАЧУКА Павла Вячеславовича

«Клітинні та тканинні технології в лікуванні остеоартрозу
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спеціальністю 222 «Медицина»( спеціалізація 14.01.21 травматологія та

ортопедія)

Актуальність обраної теми дисертації.

На сьогоднішній день в сучасних літературних джерелах значна увага

приділяється остеоартрозу колінного суглоба як хронічному дегенеративно-

дистрофічному захворюванню, яке спричиняє до погіршення якості життя,

тривалої непрацездатності і інвалідизації. Відомі методи консервативного

лікування остеоартрозу дають лише тимчасовий ефект, не перешкоджають

прогресуванню патологічного процесу і, в кінцевому результаті,

захворювання потребує оперативного лікування. Проте ефективність

хірургічного вручання є теж незадовільною. Пошуки методів

консервативного лікування тривають. Останнім часом увага дослідників

прикута до застосування аутологічних клітинних технологій як

перспективного напрямку регенеративної медицини травматології та

ортопедії.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідної роботи ДУ

«Інститут травматології та ортопедії НАМН України»: “Розробити та

експериментально дослідити регенеративні технології при остеоартрозі та

асептичному некрозі кульшового та колінного суглобів” 2022-2024 рр.

(№ держреєстрації 0122U000200).

Особистий внесок автора в отриманні наукових результатів,

представлених у дисертації.

Після ретельного аналізу наявних іноземних та вітчизняних наукових

джерел у контексті обраного наукового напрямку, була проведена чітка

деталізація теми, мети, завдань, методів та об'єкта дослідження у рамках

дисертаційної роботи. Здійснено інформаційно-патентний пошук, проведено

детальний аналіз сучасних уявлень про патогенез остеоартрозу, який

дозволив визначити основні ланки розвитку захворювання та розробити

власну експериментальну модель, яка максимально відповідає клінічним

випадкам з травматичним деформуючим остеоартрозом. Отримано патент на

корисну модель (Спосіб моделювання хронічного остеоартрозу колінного

суглоба у кролів. Патент України на корисну модель № 130791, Опубл.

26.12.2018, бюл. № 24.). Виконано моделювання остеоартрозу на

експериментальних тваринах. Проведено морфологічне, гістологічне,

біохімічне дослідження, виконано статистичний аналіз та інтерпретацію

отриманих результатів. Здобувачем самостійно написано всі розділи

дисертації, сформовано висновки та практичні рекомендації.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій.

Дисертація П. В. Ткачука представляє собою завершену науково-

дослідну роботу, яка виконана на сучасному методологічному рівні та

ґрунтується на достатньому експериментальному матеріалі. Автором в

співавторстві з науковим керівником і колегами-науковцями опубліковано

статті у фахових наукових виданнях, тези у матеріалах фахових конференцій

та отримано патент на корисну модель. У наукових публікаціях зі

співавторами здобувачу належать основні результати стосовно особливостей

етапного розвитку експериментального остеоартрозу колінного суглоба та

порівняльному дослідженню впливу клітинних технологій на модифікацію

його перебігу. З урахуванням вищевказаного можна зробити висновок, що

поставлене наукове завдання було повністю реалізовано на високому рівні.

Поставлені автором завдання відповідають меті роботи. Для їх вирішення

застосовано сучасні високоінформативні та адекватні визначеній меті та

завданням методи дослідження, а саме: експериментальний, морфологічний,

гістологічний, біохімічний, статистичний. Наукова новизна отриманих

результатів полягає у визначенні та обґрунтуванні можливості і необхідності

застосування регенеративних технологій при остеоартрозі. Отримані

результати досліджень надають нові відомості щодо моделювання перебігу

експериментального остеоартрозу та оптимізації відновних процесів під

впливом клітинних технологій, перспектив їх застосування в клінічній

практиці.

Наукове та практичне значення отриманих результатів та

рекомендації щодо їх використання.

Автором детально проаналізовані існуючі варіанти експериментального

остеоартрозу, досконало вивчені ланки патогенезу і розроблена оригінальна

модель, в якій враховані біомеханічні і гемодинамічні аспекти, що призводять

до дегенеративно-дистрофічних змін у структурних елементах колінного

суглоба. Запропонована автором модель у повній мірі відтворила хронічний

травматичний остеоартроз, а саме перебіг патологічних реакцій, їх

послідовність. Морфологічними і гістологічними методами досліджено

пошкодження структур колінного суглоба, особливості розвитку

дистрофічних змін хряща, деструкції субхондральної кістки, прогресуючої

дегенерації суглобової поверхні. Застосування регенеративних технологій

(клітинних аспіратів кісткового мозку і жирової тканини, збагаченої

тромбоцитами плазми) дозволило порівняти їх вплив на перебіг остеоартрозу

і встановити участь кожного з них і вплив на відновні процеси в ураженому

суглобі. Вперше встановлено, що ЗТП і аспірат кісткового мозку здатні

модифікувати перебіг деструктивних процесів у субхондральній кістці. Також

встановлено, що клітинні суспензії при введені у суглоб виявляють

протизапальну дію шляхом пригнічення окислювального стресу. Описана

унікальна здатність аспірату кісткового мозку відновлювати біохімічні

процеси в ушкодженому суглобі. Всебічне вивчення сучасної концепції

патогенезу остеоартрозу і дослідження факторів впливу, здатних моделювати

його перебіг, стали теоретичним підґрунтям для безпечного застосування

регенеративних технологій у лікуванні хворих на остеоартроз. Порівняльна

характеристики дії клітинних суспензій розкрила перспективи до їх

клінічного використання.

Повнота викладення матеріалів дисертації.

Основні результати і наукові положення повністю відображені в статтях

у наукових журналах, а також у виступах та тезах науково-практичних

конференцій. За матеріалами дисертації опубліковано 10 друкованих праць, з

яких 5 – статей, представлені в наукових фахових виданнях України, 1 – у

науковому виданні, що входить до науковометричної бази Scopus, 3 тези

опубліковано в матеріалах всеукраїнських та міжнародних наукових

конференцій. Отримано 1 патент України на корисну модель.

Оцінка структури дисертації.

Дисертацію викладено на 177 сторінках комп’ютерного тексту

українською мовою. Робота складається з анотацій, переліку умовних

скорочень, вступу, аналітичного огляду літератури, опису матеріалів та

методів дослідження, трьох розділів власних досліджень, аналізу та

узагальнення результатів, висновків, списку літератури. Робота ілюстрована

32 рисунками та 16 таблицями. Список використаних джерел містить 185

найменувань, з яких 11 – кирилицею, 174 – латиницею.

В анотації українською та англійською мовами стисло представлені

основні результати дослідження та наведений список опублікованих праць

здобувача за темою дисертаційної роботи. У вступі на 8 сторінках доведена

актуальність теми дисертації, висвітлено зв’язок роботи з науковими

тематиками, поставлені мета і завдання дослідження, описана наукова новизна

та практичне значення отриманих результатів, приведений особистий внесок

здобувача, зазначена апробація результатів дисертації та відображення їх у

наукових публікаціях. Наведена у вступі інформація дозволяє в повній мірі

скласти уявлення про дане дослідження.

Розділ 1, що містить аналітичний огляд літератури, складається з 3

підрозділів, викладених на 27 сторінках. Автор описує сучасний погляд на

патогенез та проблематику дослідження остеоартрозу колінного суглобу.

В підрозділі 1.1. на підставі проведеного літературного огляду

аналізуються сучасні уявлення про патогенетичні аспекти розвитку і

прогресування травматичного остеоартрозу колінних суглобів. В підрозділі

1.2. висвітлено особливості моделювання хронічного остеоартрозу великих

суглобів у лабораторних тварин. В підрозділі 1.3. наведені аналіз та

порівняння ефективності існуючих засобів терапії експериментального

остеоартрозу колінних.

У другому розділі «Матеріали та методи дослідження», який складається

з 6 підрозділів, наведено характеристику об’єктів дослідження та проведений

опис методологічних підходів, що застосовуються в процесі досліджень.

Розділ викладений на 7 сторінках, інформативно проілюстрований. Описані

експериментальна модель остеоартрозу, способи отримання клітинних

лікувальних засобів, протоколи гістологічного і біохімічного, статистичного

досліджень. В розділі наведено опис етапності дослідження та характеристику

методів його виконання. Статистичну обробку даних проведено за допомогою

програмного забезпечення Origin Lab версії 8.0. Достовірність отриманих

результатів підтверджена із використанням критерію Колмогорова-Смирнова

та непараметричного тесту Крускала-Уолліса та U-критерієм Манна-Уітні.

Також наведені біоетичні аспекти виконання роботи.

Розділ 3 викладений на 22 сторінках комп’ютерного тексту та

присвячений опису порушень структурних елементів колінного суглобу при

моделюванні остеоартрозу та складається з 3 підрозділів, ілюстрований 20-ма

рисунками та 3-ма таблицями. В підрозділі 3.1. проведено аналіз результатів

дослідження капсули суглоба, кількісних і якісних характеристик. Підрозділ

3.2. включає опис досліджень суглобових менісків. Підрозділ 3.3 присвячений

детальному аналізу результатів дослідження структурних змін суглобової

поверхні колінного суглобу. В результаті проведеного аналізу детально

висвітлені перебіг патологічних реакцій в структурних елементах колінного

суглобу при остеоартрозі та їх послідовність. Основні наукові положення

даного розділу оприлюднено у двох статтях фахових наукових видань та

обговорювалися на двох Всеукраїнських науково-практичних конференціях з

міжнародною участю.

Розділ 4, який викладено на 35 сторінках, має в своєму складі 4

підрозділи, ілюстрований 18-ма рисунками та 6-ма таблицями, та присвячений

дослідження впливу збагаченої тромбоцитарної плазми, клітин аспірату

кісткового мозку та жирової тканини на розвиток структурних змін колінного

суглобу при моделюванні остеоартрозу в динаміці. В підрозділі 4.1. наведено

розгорнуту характеристику структурних змін капсули колінного суглобу

після введення клітинних суспензій. У розділі 4.2. докладно описані

структурні зміни менісків колінного суглобу. Виявлено спільні неспецифічні

структурні зміни та морфологічні прояви участі клітинних аспіратів у

розвитку порушень. В підрозділі 4.3. наведено обґрунтування структурних

змін суглобової поверхні великогомілкової кістки колінного суглобу під

впливом клітинних технологій. У підрозділі 4.4 описані структурні зміни

субхондральної кістки під впливом клітинних суспензій, наведені результати

дослідження кореляційного зв’язку між ступенем пошкодження суглобового

хряща і капсули колінного суглобу і введенням ЗТП та клітинних аспіратів.

Висвітлено статистично значиму відмінність ефективності застосування

клітинних суспензій на перебіг остеоартрозу в експерименті. Основні наукові

положення даного розділу оприлюднено у двох статтях та обговорювалися на

двох Всеукраїнських науково-практичних конференціях з міжнародною

участю.

Розділ 5 викладений на 24 сторінках та присвячений дослідженню

біохімічних показників крові при остеоартрозі колінного суглобу. Розділ

ілюстровано 6-ма таблицями. В підрозділі 5.1. наведено аналіз результатів

дослідження продуктів пероксидації та ферментативної активності лейкоцитів

крові.

В підрозділі 5.2. висвітлено та обґрунтовано відновлення показників крові

при остеоартрозі при застосуванні збагаченої тромбоцитами плазми. В

підрозділі 5.3. описано біохімічні зміни показників крові при остеоартрозі та

після введення аспірату кісткового мозку та жирової тканини. В підрозділі 5.4.

описані результати кореляційного аналізу зв’язку біохімічних показників та

ступеня пошкодження колінного суглобу. На основі аналізу біохімічних даних

зроблено висновок, що введення аспірату кісткового мозку більш суттєво

порівняно з іншими досліджуваними засобами спричиняло позитивний

відновлюючий і лікувальний вплив.

Основні наукові положення даного розділу оприлюднено у 2-х статтях

фахових наукових видань і у одній статті, видання якої індексується

науковометричною базою Scopus, та обговорено на Всеукраїнській науково-

практичній конференції з міжнародною участю. Сформовані автором

висновки відображають основні результати роботи та повністю відповідають

завданням дослідження, сформульовані чітко, відповідно до отриманих

результатів та є ґрунтовними. Список використаних джерел достатній. У

додатках наведено наукові праці, які висвітлюють основні наукові результати

дослідження.

Аналіз та обговорення результатів.

У тексті дисертації, наукових публікаціях Ткачука Павла Вячеславовича

не виявлено ознак порушення академічної доброчесності. Текст дисертації є

оригінальним (рівень оригінальності становить 97,7%). Дисертаційна робота є

завершеним науковим дослідженням, у якому чітко визначені мета і завдання,

вірно обрані методологічні і методичні інструменти, витримана послідовність

наукового пошуку з наступним порівняльним аналізом даних. Сформульовані

в дисертації положення, висновки і практичні рекомендації є науково

обґрунтованими. Принципових зауважень до дисертації немає. Але слід

відзначити, що розділи власних досліджень дещо перевантажені таблицями.

Означені зауваження не впливають на загальне позитивне сприйняття роботи

і не знижують наукової вагомості та практичної значущості даного

дисертаційного дослідження.

У порядку дискусії хотілося б дізнатися відповідь на наступне

запитання: Ви досліджували вплив збагаченої тромбоцитами плазми і

аспірату кісткового мозку на структурні елементи колінного суглоба при

експериментальному остеоартрозі, чи мають ці процедури трофічний ефект?

Висновок. Дисертаційна робота ТКАЧУКА Павла Вячеславовича

«Клітинні та тканинні технології в лікуванні остеоартрозу

(експериментальне дослідження)» представлена на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю «Медицина», є

самостійною завершеною науковою працею, в якій представлено теоретичне

узагальнення та нове вирішення актуальної науково-практичної задачі

сучасної медицини та травматології зокрема, яка полягає в лікуванні

остеоартрозу. За своєю актуальністю, метою і завданням дослідження,

достовірністю і обґрунтованістю отриманих результатів, висновків і

практичному значенню дисертація ТКАЧУКА Павла Вячеславовича

«Клітинні та тканинні технології в лікуванні остеоартрозу (експериментальне

дослідження)», яка виконана під керівництвом заступника директора з

наукової роботи ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України»,

член-кореспондента НАМН України, доктора медичних наук, професора

Страфуна С.С., відповідає всім вимогам до оформлення дисертацій та

положенню Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №

44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

Рецензент,

завідувач відділу спортивної
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ДУ «Інститут травматології

та ортопедії НАМН України»,

доктор медичних наук, професор Олександр КОСТРУБ